
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 366 DEL 20/12/2023/Area Tecnica 

N. 666 DEL 20/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E 
DELLE FRAZIONI.  NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO (RUP)  - PROGETTISTA  - DIRETTORE DEI LAVORI 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 

• il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione 

della Determinazione sindacale n. 02 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato responsabile dell’area 

tecnica; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

• ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e 

che di seguito si relaziona. 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 
del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai 
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia  un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali”; 

 il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “con apposito 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative 
della disposizione di cui al comma 311; 

• dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 
complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023; 

• il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono 
erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla 
dimensione demografica degli Enti. 

 
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 Ottobre 
2020, con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei 
contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro 
annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 
 
Rilevato che il Comune di Longi(Me) risulta beneficiario di un contributo, anche per l’annualità 2023, di              
€ 18.537,50 come si evince dall’allegato 2 al D.P.C.M. del 17 Luglio 2020; 
 
Vista la necessità di mettere in atto tutti i provvedimenti necessari, in considerazione delle scadenze e 
proroghe imposte dal DPCM 17 luglio 2020, al fine di procedere all’appalto dei lavori secondo la 
normativa vigente.  
 

Considerato che è intenzione dell’amministrazione comunale eseguire i “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
FRAZIONI”; 

 
Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del 
provvedimento finale; 
 

Considerato che l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 
 

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;  
 

 



Considerato che: 
 nulla osta, ad affidare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), dei lavori in oggetto indicati,  

al geom. Giuseppe Pidalà in atto dipendente di questo Ente (Cat. C - posizione economica C1 – 
Esperto in attività Tecniche e/o Progettuali), in quanto lo stesso è in possesso di adeguata capacità, 
esperienza e conoscenza tecnica - amministrativa ed organizzativa in materia di lavori pubblici; 

 
 nulla osta, ad assumere l’incarico di Progettista e Direttore dei lavori, dei lavori in oggetto indicati, al 

geom. Carcione Renato in atto dipendente di questo Ente (Cat. C – posizione economica C1 – Esperto 
in attività Tecniche e/o Progettuali), in quanto lo stesso è in possesso di adeguata capacità, esperienza 
e conoscenza tecnica - amministrativa ed organizzativa in materia di lavori pubblici; 

  
Vista la Determina Sindacale n. 02/2023 del 30 marzo 2023  con la quale il sottoscritto è stato nominato 
funzionario Responsabile dell'Area Tecnica;  
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere a conferire gli incarichi di che trattasi; 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 
 Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli 

interessi generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
  il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 la l.r. 12/07/2011, n. 12; 
 il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. Di prendere atto: 

• del Decreto del Presidente del Consiglio del 17 Luglio 2020, pubblicato su GURI il 2 Ottobre 
2020 con il quale sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n.160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di 
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel 
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di 
rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate. 

• che il contributo spettante al Comune di Longi (Me) è determinato nella misura di euro 
18.537,50 anche per l’annualità 2023. 

 

2. Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
FRAZIONI”, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il geom. Giuseppe 
Pidalà (Cat. C – posizione economica C1 – Esperto in attività Tecniche e/o Progettuali), in 
possesso dei necessari requisiti, per la gestione delle competenze per il progetto di che trattasi. 

3. Di assumere le funzioni di Progettista e Direttore dei Lavori, dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
FRAZIONI, in ottemperanza alle disposizioni legislative, il geom. Carcione Renato in atto 
dipendente di questo Ente (Cat. C – posizione economica C1 – Esperto in attività Tecniche e/o 
Progettuali),  per la gestione delle competenze per il progetto di che trattasi. 

4. Dare atto che le competenze spettanti per gli incarichi di che trattasi si farà fronte con le somme 
previste nel quadro economico del progetto de quo. 

5. Dare Atto che la presente determina viene trasmessa al Responsabile dell’area finanziaria 
dell’Ente, per le procedure di contabilità, nonché all’Ufficio di Segreteria. 

6. Di Disporre la notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati. 
7. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” 
sezione bandi di gara e contratti. 
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 
Atti/Pubblicità-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa; 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
geom.  Renato Carcione    

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 20/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

834

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL
CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI.  NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP)
- PROGETTISTA  - DIRETTORE DEI LAVORI

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 366 Nr. adozione generale: 666
20/12/2023Data adozione:

20/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 20/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/12/2023 al 

04/01/2024 

LONGI,  20/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


